ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA Nº 889
 Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às dezoito horas e trinta minutos, na Sede do Conselho Regional de Nutricionistas (CRN2) – 2ª Região, sito à Avenida Taquara, nº 586, sala 404, deu-se início à Reunião Plenária nº 889, na presença dos conselheiros efetivos, Luciana Meneghetti Gehrke, Rosana Carolo, Rosângela Parmigiani, Rosângela Lengler, Ana Lice Bernardi, Ivete Ciconet Dorneles, Ivete Barbisan, Kátia Rospide 1. Ausências justificadas: Carmem Franco, Bianca Etges, Cynthia Leal. 2. 2.1 Aprovação e inclusões de pauta: aprovada. 2.2. Leitura e aprovação da Ata da Plenária 886: lida feitas as devidas correções e aprovada.  3. Registros e Baixas de PJ: 3.1. Registros: sem registros. 3.2. Baixa de PJ: VITALITA TERAPIAS INTEGRADAS LTDA - 3868J. 4. O Assessor Contábil Alexandre Freitas apresenta o resultado contábil do primeiro trimestre de 2016 como segue: DA RECEITA - O Conselho arrecadou até o mês de março de 2016 o valor correspondente de R$ 1.303.538,76 que representa 50,46% da Proposta Orçamentária de 2016, que foi de 2.583.439,00. DA DESPESA - A despesa realizada até o mês de março de 2016 atingiu o valor de R$ 565.891.44 que representa 21,91% da Proposta Orçamentária de 2016, que foi de R$ 2.583.439,00. DO RESULTADO ORÇAMENTÁRIO -  Comparando a Receita Arrecadada com a Despesa Realizada até o mês de março de 2016, verificou-se um SUPERAVIT ORÇAMENTÁRIO no valor de R$ 737.647,32. DO RESULTADO PATRIMONIAL - Houve uma Receita Realizada Patrimonial de R$ 2.300.995,98 e uma Despesa Realizada Patrimonial de R$ 586,111,75 onde verificou-se um SUPERÁVIT PATRIMONIAL de R$ 1.714.884,23. DISPONÍVEL- O saldo disponível que passou para o mês de abril de 2016, foi no valor de R$ 782.925,59 que está demonstrado no Balanço Financeiro de março de 2016. Plenário aprova o relatório.5. Comissões: 5.1 Comissão de Ética: 5.1.1. AO em Santa Maria: Plenário aprova. A recomendação do plenário, devido à necessidade do controle de gastos do CRN2 é que deverá ir para Santa Maria uma conselheira que atue na fiscalização e na ética, assim faria a AO e também a palestra na UNIFRA junto com a coordenadora de fiscalização. 5.2. Comissão de Formação: Conselheira Rosangela Lengler lembra o evento da formação no dia 29/04 às 14h. 5.3. Comissão de Fiscalização: Conselheira Rosângela Parmigiani informa sobre o programa do Seminário da Fiscalização dos dias 28/04 e 29/04. 5.4. CTC: Coordenadora Ana Lice Bernardi traz novamente a recomendação da CTC para a melhor organização do suprimento para as visitas fiscais visto que é observado já há alguns meses que o realizado está aquém do previsto. 5.5. CCOM: 4.5.1 Sexta Básica: Sugestão troca do tema de maio para um tema relativo à ética. Aprovado pelo plenário. 6. Informes: 6.1. Convite da Comissão de Saúde e Meio ambiente: “O financiamento da atenção básica em saúde e o investimento dos municípios do RS” - dia 04/05, às 9h30min, Plenarinho. Conselheira Ivete Dorneles representará o CRN2.  6.2. Reunião extraordinária Conselho Estadual de Educação do Estado RS: Conselheira Ana Lice Bernardi comunica que amanhã ocorrerá reunião extraordinária do CEE para discussão sobre as denúncias de deficiência na alimentação escolar do estado. 6.3. Postagens: Conselheira Ivete Barbisan lembra que as postagens que não devem ser reproduzidas pelas conselheiras (por acordos de plenárias anteriores) também não podem ser curtidas. Fica acordado que todos devem ter este cuidado. 6.4. Melhorias processos: Conselheira Ivete Barbisan informa que em reunião com a Conselheira Rosangela Lengler, funcionária Daniele e Coordenador Administrativo Maurício foram apontadas várias melhorias (redução de documentos) para registro de PF. O resultado esperado é que os processos de registro sejam eficientes, porém, simplificados. As sugestões estão em forma de roteiros para os diversos processos. 6.5. Reuniões CMS e CES: A Conselheira Ivete Dorneles traz que em ambos os Conselhos a nutrição nunca tem demandas, porém, pensa que devemos manter a cadeira do CRN2 no que tem a concordância do plenário. 7. Diretoria: 7.1. CONBRAN: Presidente Luciana relata reunião com a Coordenadora do evento Marilene Sgarba onde foi solicitado apoio do CRN2 em alguns aspectos como cedência da logomarca, comunicação (cobertura pela Assecom), material de divulgação. 7.2. Reunião Conjunta: Presidente relata os assuntos tratados na reunião conjunta em Aracajú. Foram tratados: CONBRAN, pareceres técnicos de agora em diante serão emitidos pela ASBRAN, CFN irá adquirir aplicativo de busca quando da citação do federal ou dos regionais em qualquer mídia. 7.3. Dissídio: A Presidente Luciana expõe sobre as solicitações para o dissídio/16. O plenário faz as seguintes sugestões: a) que o percentual de reajuste salarial deverá ser negociado para valor menor que o INPC (10,63%) ou em caso de ser concedido integralmente que este seja parcelado. b) Vale alimentação e transporte manter-se o valor que é concedido atualmente. Acúmulo de função plenário sugere rever PCS o que foi definido para esta cláusula. c) Auxílio creche não há possibilidade de conceder, faltas justificadas manter-se 14 dias, seguro de vida, adicional de risco de vida e vale cultura não poderão ser concedidos. Estas medidas se fazem necessárias frente ao momento de crise do país e às despesas assumidas até então com folha de pessoal que estão no patamar limítrofe de 65% da receita. Será agendada reunião com os colaboradores a fim de se retornar a definição do CRN2 sobre o dissídio. Sem mais para o momento, a reunião plenária encerra-se às 21h, sendo que eu Rosângela Parmigiani, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será pelos presentes assinada.